



## Associação dos Municípios do Alto Vale do Rio do Peixe

Arroio Trilha - Caçador - Calmon - Fraiburgo - Itiam - Iomerê - Lebon Régis - Macieira - Matos Costa  
Pinheiro Preto - Rio das Antas - Salto Veloso - Timbó Grande - Videira

### PREFEITURA DE MATOS COSTA REFORMA CRECHE SEMENTINHA DO SABER

DESCRIÇÃO	UNI	VLR UNIT S 04/2019	QUANT. ORÇADO	PREÇO C/ BDI de 25%	TOTAL
<b>REFORMA DE CALHAS</b>					
DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO. 73801/002 larg 60cm	M2	19,61	242,23	24,52	5.938,57
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_06/2018	M2	104,00	143,60	130,00	18.668,00
PISO CIMENTADO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) COM ACABAMENTO LISO ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE 73991/001	M2	38,01	143,60	47,51	6.821,90
<b>SUB TOTAL</b>					<b>31.428,47</b>
<b>CRECHE I / REPOUSO</b>					
ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA 90816	UNI	252,71	1,00	315,89	315,89
PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESSESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 90822 padrao FNDE	UNI	273,61	2,00	342,02	684,04
REVISAO REGISTRO COM QUEBRA PAREDE E CONSERTO DE VAZAMENTO	UNI	275,00	1,00	343,75	343,75
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEM 88488	m2	12,18	35,54	15,22	540,96
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS 88489	m2	10,74	40,60	13,42	544,85
PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS 73739/001 uma porta	m2	15,48	10,08	19,35	195,01
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	31,00	35,54	38,75	1.377,18
RODAPE EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO EM PECAS DE MADEIRA 73886/001	M	12,09	32,70	15,11	494,14
DEMOLIÇÃO PARA REFORMA RETIRADA E REMOÇÃO DE MATERIAIS DA SALA (mercado)	UNI	275,00	1,00	343,75	343,75
<b>SUB TOTAL</b>					<b>4.839,57</b>

<b>CRECHE II</b>					
COREÇÃO DE PAREDES COM FISSURAS APLICANDO MASSA CORRIDA EM TODA PAREDE (mercado)	UNI	165,00	1,00	206,25	206,25
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEM 88488	m2	12,18	33,86	15,22	515,39
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS 88489	m2	10,74	29,64	13,42	397,77
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	31,00	33,86	38,75	1.312,08
RODAPE EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO EM PECAS DE MADEIRA 73886/001	M	12,09	20,70	15,11	312,80
DEMOLIÇÃO PARA REFORMA RETIRADA E REMOÇÃO DE MATERIAIS DA SALA (mercado)	UNI	275,00	1,00	343,75	343,75



## Associação dos Municípios do Alto Vale do Rio do Peixe

Arroio Trinta - Caçador - Calmon - Fraburgo - Ibiara - Iomerê - Lebon Régis - Macieira - Matos Costa  
Pinheiro Preto - Rio das Antas - Salto Veloso - Timbó Grande - Videira

PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 90822 padrao FNDE	UNI	273,61	2,00	342,02	684,04
PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS 73739/001 uma porta	m2	15,48	10,08	19,35	195,01
<b>SUB TOTAL</b>					<b>3.967,08</b>

### CRECHE III

COREÇÃO DE PAREDES COM FISSURAS APLICANDO MASSA CORRIDA EM TODA PAREDE (mercado)	UNI	165,00	1,00	206,25	206,25
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS 88489	m2	10,74	40,00	13,42	536,80
PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 90822 padrao FNDE	UNI	273,61	2,00	342,02	684,04
PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS 73739/001 uma porta	m2	15,48	10,08	19,35	195,01
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m2	31,00	30,98	38,75	1.200,48
DEMOLIÇÃO PARA REFORMA RETIRADA E REMOÇÃO DE MATERIAIS DA SALA (mercado)	UNI	275,00	1,00	343,75	343,75
<b>SUB TOTAL</b>					<b>3.166,32</b>

### PRE-ESCOLA

COREÇÃO DE PAREDES COM FISSURAS APLICANDO MASSA CORRIDA EM TODA PAREDE (mercado)	UNI	165,00	1,00	206,25	206,25
COREÇÃO DE TETO COM FISSURAS APLICANDO MASSA CORRIDA EM TODO TETO (mercado)	UNI	275,00	1,00	343,75	343,75
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEM 88488	m2	12,18	33,86	15,22	515,39
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS 88489	m2	10,74	31,52	13,42	423,00
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	31,00	33,86	38,75	1.312,08
DEMOLIÇÃO PARA REFORMA RETIRADA E REMOÇÃO DE MATERIAIS DA SALA (mercado)	UNI	275,00	1,00	343,75	343,75
PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 90822 padrao FNDE	UNI	273,61	2,00	342,02	684,04
PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS 73739/001 uma porta	m2	15,48	10,08	19,35	195,01
<b>SUB TOTAL</b>					<b>4.023,26</b>

### ADMINISTRAÇÃO

COREÇÃO DE PAREDES COM FISSURAS APLICANDO MASSA CORRIDA EM TODA PAREDE (mercado)	UNI	165,00	1,00	206,25	206,25
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS 88489	m2	10,74	42,36	13,42	568,47
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m2	31,00	16,04	38,75	621,55



## Associação dos Municípios do Alto Vale do Rio do Peixe

Arroio Trinta - Caçador - Calmon - Fraiburgo - Ibiam - Iomerê - Lebon Régis - Macieira - Matos Costa  
Pinheiro Preto - Rio das Antas - Salto Veloso - Timbó Grande - Videira

DEMOLIÇÃO PARA REFORMA RETIRADA E REMOÇÃO DE MATERIAIS DA SALA (mercado)	UNI	275,00	1,00	343,75	343,75
<b>SUB TOTAL</b>					<b>1.740,02</b>

<b>ALMOXARIFADO</b>					
COREÇÃO DE PAREDES COM FISSURAS APLICANDO MASSA CORRIDA EM TODA PAREDE (mercado)	UNI	220,00	1,00	275,00	275,00
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEM 88488	m2	12,18	5,69	15,22	86,61
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS 88489	m2	10,74	28,80	13,42	386,50
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m2	31,00	5,69	38,75	220,49
DEMOLIÇÃO PARA REFORMA RETIRADA E REMOÇÃO DE MATERIAIS DA SALA (mercado)	UNI	275,00	1,00	343,75	343,75
<b>SUB TOTAL</b>					<b>1.312,34</b>

<b>SALA DOS PROFESSORES</b>					
COREÇÃO DE PAREDES COM FISSURAS APLICANDO MASSA CORRIDA EM TODA PAREDE (mercado)	UNI	165,00	1,00	206,25	206,25
COREÇÃO DE TETO COM FISSURAS APLICANDO MASSA CORRIDA EM TODO TETO (mercado)	UNI	220,00	1,00	275,00	275,00
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEM 88488	m2	12,18	16,40	15,22	249,63
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS 88489	m2	10,74	45,96	13,42	616,78
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m2	31,00	16,40	38,75	635,50
DEMOLIÇÃO PARA REFORMA RETIRADA E REMOÇÃO DE MATERIAIS DA SALA (mercado)	UNI	275,00	1,00	343,75	343,75
<b>SUB TOTAL</b>					<b>2.326,91</b>

<b>REFEITÓRIO / CIRCULAÇÃO</b>					
COREÇÃO DE PAREDES COM FISSURAS APLICANDO MASSA CORRIDA EM TODA PAREDE (mercado)	UNI	935,00	1,00	1.168,75	1.168,75
COREÇÃO DE TETO COM FISSURAS APLICANDO MASSA CORRIDA EM TODO TETO (mercado)	UNI	715,00	1,00	893,75	893,75
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEM 88488	m2	12,18	43,45	15,22	661,36
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS 88489	m2	10,74	56,28	13,42	755,28
RETIRADA E RECONSTITUIÇÃO DE REBOCO COM TELA	M2	34,10	8,00	42,63	341,00
<b>SUB TOTAL</b>					<b>3.820,14</b>

<b>LACTÁRIO / HIGIENIZAÇÃO</b>					
COREÇÃO DE TETO COM FISSURAS APLICANDO MASSA CORRIDA EM TODO TETO (mercado)	UNI	165,00	1,00	206,25	206,25
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEM 88488	m2	12,18	7,16	15,22	108,98





## Associação dos Municípios do Alto Vale do Rio do Peixe

Arroio Trilão - Caçador - Calmon - Fraburgo - Ibiam - Iomerê - Lebon Régis - Macieira - Matos Costa  
Pinheiro Preto - Rio das Antas - Salto Veloso - Timbó Grande - Videira

CAIBRO DE MADEIRA NAO APARELHADA 6 X 8 CM OU OUTRA MEDIDA, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M3	3.154,00	3,00	3.942,50	11.827,50
TELHAS ROMANAS DO MESMO PADRAO EXISTENTE	UNID.	1,50	100,00	1,88	187,50
PREGOS E OUTROS MATERIAIS	UNID.	250,00	1,00	312,50	312,50
PASSARINHEIRA PARA AREA COBERTA	M	2,00	52,00	2,50	130,00
PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS NAS DEMAIS PORTAS DA EDIFICAÇÃO	M2	15,56	90,00	19,45	1.750,50
REFORMA PORTICO DE ENTRADA COM CORREÇÃO DE RACHADURAS	UNID.	1.800,00	1,00	2.250,00	2.250,00
<b>SUB TOTAL</b>					<b>37.364,81</b>
<b>PASSEIO ACESSIVEL</b>					
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	29,62	47,00	37,03	1.740,18
LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	M2	3,49	94,00	4,36	410,08
LASTRO DE BRITA N. 1 4CM INCLUSIVE TRANSPORTE, ESPALHAMENTO E ACOMODAÇÃO	M3	187,63	4,70	234,54	1.102,33
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M3	527,37	4,51	659,21	2.974,37
PISO PODOTATIL DE CONCRETO ALERTA/DIRECIONAL *40 X 40 X 2,5*CM, SOBRE LASTRO DE CONCRETO ESPESSURA 3 CM E REJUNTE CIMENTICIO, EXCLUSO COLCHÃO	M2	65,00	18,80	81,25	1.527,50
RAMPA DE ACESSIBILIDADE, FIGURA 96 DA NORMA, PARA PASSEIO COM MEIO-FIO H = 15 CM E LARGURA 1,20 M, DE PISO DE CONCRETO E = 5 CM, INCLUSIVE FAIXAS DE 40 CM DE PISO PODOTATIL DE CONCRETO ALERTA/DIRECIONAL E COLCHAO DE PO DE PEDRA E = 5 CM, AREA TOTAL = 7,08M2 (NBR 9050/2015)	UNID.	325,00	1,00	406,25	406,25
<b>SUB TOTAL</b>					<b>6.420,52</b>

<b>TOTAL GERAL</b>					<b>139.530,83</b>
--------------------	--	--	--	--	-------------------

Cronograma Físico - Financeiro

Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA  
 Cidade: MATOS COSTA/SC

Obra: REFORMA CRECHE SEMENTINHA DO SABER

Endereço: RUA PRUDENTE DE MORAES

Assunto: CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

Data

17/06/2019

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VLR DOS SERVIÇOS [R\$]	PESO [%]	SERVIÇOS A EXECUTAR									
				MÊS - 01	MÊS - 02		MÊS - 03		MÊS - 04		Acumulado		
				Acumulado	Valor Período	Acumulado	Valor Período	Acumulado	Valor Período	Acumulado			
1	REFORMA DE CALHAS	R\$ 31.428,47	22,52%	-	R\$ 15.714,23	50,00%	50,00%	R\$ 15.714,23	50,00%	100,00%	R\$ -	0,00%	100,00%
2	REFORMA SALAS DE AULA	R\$ 29.233,31	20,95%	-	R\$ 2.923,33	10,00%	10,00%	R\$ 8.769,99	30,00%	40,00%	R\$ 17.539,98	60,00%	100,00%
3	REF. PAREDES EXTERNAS	R\$ 35.083,72	25,14%	-	R\$ 7.016,74	20,00%	20,00%	R\$ 17.541,86	50,00%	70,00%	R\$ 10.525,12	30,00%	100,00%
4	COBERTURA E OUTROS	R\$ 37.364,81	26,78%	-	R\$ 11.209,44	30,00%	30,00%	R\$ 18.682,41	50,00%	80,00%	R\$ 7.472,96	20,00%	100,00%
5	PASSEIO ACESSIVEL	R\$ 6.420,52	4,60%	-	R\$ -	0,00%	0,00%	R\$ 3.210,26	50,00%	50,00%	R\$ 3.210,26	50,00%	100,00%
				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
				-	R\$ 36.863,75	26,42%		R\$ 63.918,75	45,81%		R\$ 38.748,32	27,77%	
				-	R\$ 36.863,75	26,42%		R\$ 100.782,50	72,23%		R\$ 139.530,83	100,00%	
	TOTAL	R\$ 139.530,83	100,00%										

OUTROS 0,00%  
 Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA R\$ 139.530,83 100,00%  
 TOTAL 100,00%

Ronaldo Regalin  
 Eng. Civil  
 Crea – 36.714-0